Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 1790/2025
IND

Fls: /

Proc. N°  /90//00.25

"Dispõe sobre a instalação de radar inteligente na Avenida do Exército Brasileiro,
nas proximidades da Delegacia do Idoso."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto aos órgãos competentes para
viabilizar a instalação de radar inteligente na Avenida do Exército Brasileiro, próximo
Delegacia do Idoso.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 08 de setembro de 2025.

18
10

8
30

 I
N

D
IO

 U
M

3

liveira Santos
u Oliveira

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando as constantes reclamações dos
munícipes acerca da alta velocidade praticada por motoristas na Avenida do Exército
Brasileiro.

Há registros frequentes de veículos realizando manobras perigosas e até mesmo
competições conhecidas como "rachas", colocando em risco a segurança de pedestres,
idosos, motoristas e demais cidadãos que utilizam a via.

A instalação de radar inteligente contribuirá de forma significativa para a redução
da velocidade, inibindo práticas ilícitas, prevenindo acidentes e garantindo maior segurança • ,
viária. Além disso, o equipamento permitirá melhor monitoramento do tráfego e maior
tranquilidade para a população local.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 • Centro Comercial de Baron • Centro • Barueri • SP I CEP 06401.134
Fone: (11) 4199.7900 I www,barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br